

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Łódź, Piotrkowska 15, tel. 81-06 i 63-66.
Redakcja nocna (po godz. 9 wiecz.) ul. Piotrkowska 85, tel. 29.

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w pol. i od 6-7 wiec.

Niepowołani obrońcy parlamentaryzmu

zagrożonego rzekomo przez B. B.

walczą nadal z projektem zmiany Konstytucji

WARSZAWA, 27.2. Na wstępie dzisiejszego posiedzenia Sejmu marszałek odczytał skład komisji budżetowej, do której odesłano wnioski o pociągnięcie min. Skarbu do odpowiedzialności przed Trybunał Stanu. Następnie Izba przystąpiła do laszej rozprawy nad wnioskiem w sprawie zmiany konstytucji.

Pos. Radziwiłł (BB) oświadcza w swem głęboko ujętym przemówieniu, że projekt zmiany konstytucji żąda ofiar ze strony parlamentu u przywódców stronnictw, ale ofiar tych żądamy dla kraju.

Jedyne zabezpieczenie interesów Polski widzimy w przekazaniu części dużych upoważnień i praw stronnictw wybranemu drogą plebiscytu Prezydentowi.

W zestawieniu nazwisk, zebranych pod projektem konstytucji tkwi wielka siła, która pozwoli zamierzony cel osiągnąć.

Pos. Liberman (PPS) oświadcza, że obecny projekt odwraca zasadę zwierzchniej wła-

dy narodu i odpowiedzialności rządu przed narodem. Mówca ubolewa nad uszczupleniem praw sejmu i ubolewa, że sejmowi nie dano od pierwszej chwili narodzin parlamentaryzmu polskiego pracować dla chwały trybuny polskiej.

Klub mówcy stawia formalny wniosek o odrzuceniu projektu w I czytaniu.

Następnie izba przyjęła w II i III czytaniu szereg projektów i ustaw, a następnie prowadziła dalszą dyskusję nad nowelą dekretu o ustroju sądów, poczem obrady przerwano. Następnę posiedzenie w piątek.

W walce z ministrem Czechowiczem

poseł z „Wyzwolenia“ chciał przyspieszyć obrady Komisji Budżetowej

Korespondent „Hasła“ donosi z Warszawy:

Wskutek odesłania przez Sejm do Komisji Budżetowej wniosku o postawienie ministra Czechowicza w stan oskarżenia przed Trybunał Stanu, zastępca przewodniczącego komisji poseł Wyrzykowski z „Wyzwolenia“ pośpieszył się już wczoraj z jej zwołaniem.

Uczynił to w zastępstwie prezesa Komisji p. Byrki (BB), przebywającego na kuracji zdrowotnej w Zakopanem.

Wczoraj poseł Wyrzykowski po porozumieniu się z marszałkiem Daszyńskim zwołał posiedzenie komisji na dzisiaj, zawiadamiając jednocześnie o tem telegraficznie p. posła Byrkę.

Jednak w ciągu dnia dzisiejszego otrzymał z Zakopanego depeszę, że poseł Byrka przyjeżdża w piątek do Warszawy i osobiście naznaczy termin posiedzenia komisji.

Wobec powyższego dzisiejsze posiedzenie zostało odwołane.

Konferencja

Marszałka Piłsudskiego z ministrem Czechowiczem

Korespondent „Hasła“ donosi z Warszawy:

Dziś wieczorem w kołach politycznych wywołała wielkie wrażenie wiadomość o tem, że o godz. 6 po południu do mieszkania p. ministra Czechowicza przybył Marszałek Piłsudski i odbył z p. min. Skarbu blisko godzinną konferencję, poczem wrócił do Belwederu.

Dwaj marszałkowie

radzą nad programem prac ustawodawczych

Korespondent „Hasła“ donosi z Warszawy:

Wczoraj p. marszałek Daszyński złożył wizytę marszałkowi Senatu — prof. Szymańskiemu, z którym omówił program najbliższych prac obu Izb nad budżetem.

Zmiany na stanowiskach wicewojewodów

Dotychczasowy zastępca komisarza rządu w Warszawie — p. Jerzy Pilecki, obejmuje stanowisko wicewojewody łwowskiego — p. Krauzewicza, przechodzącego na takież stanowisko do Poznania, zaś dotychczasowy wicewojewoda poznański — p. Olpiński, został mianowany zastępcą Komisarza Rządu w Warszawie.

W poszukiwaniu pracy

polscy robotnicy mogą wyjeżdżać do Niemiec

BYTOM, 27.2. Komisja rolnicza pruskiego Landtagu powzięła uchwałę, aby tegoroczny kontyngent sezonowych robotników rolnych natychmiast bez żadnych ograniczeń w całości dopuszczono do Niemiec.

Poprzednie zarządzenie, dopuszczające o-bieżysasów polskich do Niemiec dopiero z dniem 1 kwietnia będzie tem samem w dniach najbliższych cofnięte.

Aresztowanie szantażysty

podzywającego się pod nazwisko pułk. Sławka

Aresztowano wczoraj w Warszawie niejakiego Muszyńskiego, który w celu otrzymania posady, dopuścił się szantażu, używając do tego nazwiska p. pułkownika Sławka.

Szantażysta zatelefonował do dyrekcji tramwajowej, podając się za pułkownika Sławka, proszącego rzekomo dyrekcję, o pracę dla Muszyńskiego.

Potworny wniosek sowiecki

o przerobieniu kościołów na kina

WIEDEN, 27.2. Dzienniki tutejsze donoszą z Moskwy, że komisarz ludowy Larin na zebraniu sovietu moskiewskiego postawił wniosek przerobienia wszystkich kościołów na kina. (ATE).

Wielkie uroczystości w Gdańsku

z racji przyjazdu p. premiera Bartla i p. min. Kühna

GDANSK, 27.2. Wczoraj odbyło się w ratuszu gdańskim przyjęcie, wydane na cześć p. premiera Bartla i min. Kühna przez senat wolnego miasta.

Prezydent senatu Sahm powitał serdecznie gości, kończąc swe przemówienie toastem na cześć premiera Bartla.

Premier Bartel w przemówieniu swem

podkreślił, że pracowitość i specjalny charakter dawnych gdańszczan uczynił z Gdańska jeden z najciekawszych i najbardziej pociągających centrów Europy. Ścisła współpraca Gdańska z Polską pozwoli osiągnąć w krótkim czasie korzystne dla obu stron wyniki. Premier Bartel zaoferował swe przemówienie toastem „Niech żyje wolne miasto Gdańsk“.

„Arcybiskup“ Kowalski i „biskup“ Feldman

odpowiadali przed sądem za skutki

niesprawdzonej przepowiedni „o końcu świata“

Obu duchownych marjawickich skazano na wysokie grzywny

Zwierzchnik marjawicki, Jan Marja Kowalski, miał znowu wczoraj spotkanie z trybunałem sądczym. Tym razem odpowiadał za karalną samowolę w stosunku do jednej ze swych fanatyczek, p. Marii Kaźmierskiej. Kaźmierska, ongiś właścicielka sklepu spożywczego w Warszawie, natknawszy się na przepowiednię i orędzie Kowalskiego o zniszczeniu Warszawy ogniem niebieskim za grzechy jej mieszkańców, postanowiła szukać ratunku dla swojej rodziny przed niechybną zagładą.

Za namową arcybiskupa, p. sprzedawała sklep w Warszawie, zabrała dzieci, porzuciła męża i zjechała do parafji marjawickiej w Cegłowie.

Zaraz po jej przyjeździe Kowalski pożyczł od niej 1200 złotych, poczem ulokował ją w budynkach klasztornych.

Minał wreszcie oczekiwany dzień 1 sier-

pnia 1925 roku kiedy to miał nastąpić zapowiedziany przez marjawitów kataklizm. P. Kaźmierska zresztą nie przestała wierzyć, iż jedynie moc i modlitwy arcybiskupa marjawickiego zdołały odwrócić owe niebezpieczeństwo, ale jej dorastające dzieci rozgoryczyły się na dobre, bowiem wedle pierwotnych zeznań p. Kaźmierskiej, arcybiskup Kowalski czynił jej córce nieprzyzwoite propozycje. Gdy odepchnęła go, czuł się urażony.

Wreszcie p. Kaźmierska żądała zwrotu pożyczonych przez marjawitów pieniędzy. Sumę tę zwrócono, a wówczas ostatnie nici, łączące obie strony, pękły.

Kaźmierska stała się dla klasztoru niewygodna. Pewnego dnia pod nieobecność Kaźmierskiej, arcybiskup Kowalski i biskup Feldman polecieli bractwom zakonnym wyłamać drzwi i wspólnie z nimi weszli do mie-

szkania. W czasie tej „przeprowadzki“ z kieszeni palta 18-letniego syna Kaźmierskiej zginęło 1,400 zł.

Rewelacje Kaźmierskiej, która dowodziła, że Kowalski wyrzucił ją i jej rodzinę przez złość za zawód w swych erotycznych zapędach, przedostały się nazewnątrz klasztoru.

Rozgoryczona kobieta nie darowała swego i wniosła przez Kowalskiemu i Feldmanowi skargę o karalną samowolę.

Sąd pierwszej instancji skazał arcybiskupa Kowalskiego na 600 złotych grzywny z zamianą w razie nieuiszczenia na 2 miesiące aresztu, a Feldmana na 500 złotych grzywny z zamianą na 6 tygodni aresztu. Przedstawiciel powództwa oraz obrońca oskarżonych ks. Nowakowski, wnieśli apelację.

Powództwo domagało się zasądzenia oddalonej sumy 1,400 zł., oskarżeni wnosili o uniewinnienie.

Jakoż Sąd Apelacyjny wydał w tej sprawie wyrok uniewinniający, wychodząc z założenia, że Kaźmierscy zajmowali mieszkanie czasowo.

Kaźmierscy założyli kasację do Sądu Najwyższego, który dopatrzwszy się w postępowaniu drugiej instancji pewnych nieformalności, przekazał sprawę do ponownego rozpatrzenia warszawskiemu Sądowi Apelacyjnemu.

Sąd Apelacyjny po odczytaniu zeznań świadków wydał wyrok, mocą którego Jan Marja Kowalski i „biskup“ Feldman zostali uznani winnymi popełnienia karalnej samowoli i skarani zgodnie z wyrokiem Sądu Okręgowego w Płocku, t. j. „arcybiskup“ Kowalski na 600 zł. grzywny z zamianą na 2 miesiące aresztu, a „biskup“ Feldman na 500 zł. grzywny albo 6 tygodni aresztu.

Łaniucha apeluje!

Krwawy zbrodniarz twierdzi, że miał współnika

Onegdaj zgłosiła się najbliższa rodzina Stanisława Łaniucha do mec. Lilkera, prosząc go o wniesienie apelacji.

Wczoraj na zasadzie plenipotencji uzyskanej od mordercy, mec. Lilker otrzymał zezwolenie od Sądu Okręgowego, na widzenie się i porozumienie z Łaniuchą co do jego obrony.

Mec. Lilker dwie godziny rozmawiał z mordercą w celi Nr. 13.

Mec. Lilker zajmie się sprawą Stanisława Łaniucha zaraz po odczytaniu motywów wyroku, t. j. 7 marca.

Łaniucha zmienił swoje stanowisko i twierdzi z całą stanowczością, jak to już raz czynił w czasie trwającego śledztwa przed naczelnikiem więzienia, że mordu nie dokonał sam, lecz miał współnika i, że szczegóły ujawni na sprawie w Sądzie Apelacyjnym w Warszawie.

Krwawy morderca po wizycie adwokata Lilkera wpadł w świetny humor.

Snać w ostatnich czasach Łaniucha musiał być mocno przygnębiony, skoro dziś po wizycie obrońcy tak zmienił swe zachowanie.

Na prawo i na lewo Rada Miejska szastała milionowymi sumami stanowiącemi budżet trzech wydziałów Magistratu m. Łodzi

No początku wczorajszego posiedzenia uchwalono budżet Wydziału Opieki Społecznej, przewidujący w wydatkach sumę złotych 4.044.221.

Budżet wydziału budownictwa referuje z kolei radny poseł Kowalski, nad którym rozwinęła się obszerniejsza dyskusja, w której zabierało głos szeregi mówców.

W toku dyskusji poruszano szereg problemów, z których jako najważniejszy należy wymienić sprawę budownictwa mieszkaniowego. Lewica razem z Żydami z okazji tej dyskusji skierowała wszystkie swe argumenty przeciw prywatnej inicjatywie budowlanej, imputując obecnym przedstawicielom własności nieruchomości wszystkie niemal grzechy śmiertelne w stosunku do lokatorów, zarzekając się przeciwko jakiegokolwiek inicjatywie budowlanej z tej strony, forsując natomiast pogląd zetatyzowania akcji budowlanej w rękach państwa, samorządów i kooperatyw.

Drugą kwestją był wniosek radnego Holenderskiego, skierowany przeciw projektowi rządowemu podwyższenia komornego z dniem 1 kwietnia, którą to drogą rząd zamierzał stworzyć fundusz budowlany. Wniosek ten w głosowaniu przeszedł znaczną większością.

Radny Wolczyński podaje w wątpliwość sprawność załatwiania spraw przez Wydział Budownictwa, przytaczając sprawdzone fakty, gdzie plany budowlane miesiącami leżały w Magistracie, a zatwierdzone były już po wykończeniu budynków, co odbija się ujemnie na interesach mieszkańców. Zwraca u-

wagę na demagogiczne wykorzystywanie przez radnych z lewicy faktów na zasadzie których odsadza się od czci i wiary właścicieli nieruchomości, miast usunąć je przy pomocy inspekcji sanitarnej czy budowlanej w kompetencji których leży likwidowanie tych spraw i składa wniosek o wzmocnienie tych nadzorów. W głosowaniu wniosek ten upada.

Z kolei zabiera głos ławnik Izdebski polemizując z przedmówcami w sprawie zarzutów odnośnie projektu regulacji miasta, częstszego zwoływania delegacji Wydziału

Budownictwa oraz sprawności urzędowania swego wydziału.

Radny Wojewódzki zgłasza poprawkę do budżetu, która w głosowaniu nie przechodzi.

Referent radny Kowalski wnosi o uchwalenie budżetu w drugim czytaniu w brzmieniu komisijnym, co też większością rządząca uchwala.

Pod obrady wchodzi następnie budżet Wydziału Zdrowotności Publicznej, który również zostaje przez większość rządząca aprobowany w drugim czytaniu. (r)

SOWIETY KUPUJĄ W ŁODZI

transport towarów na sumę 10 milionów złotych

W ciągu dnia onegdajszego i wczorajszego przedpołudnia bawiący w Łodzi przedstawiciele sowieckiej misji handlowej zwiedzili fabrykę Scheiblera i Grohmana, Poznańskiego oraz Ludwika Geyera, zapoznając się z próbami towarów, które zamierzają zakupić.

Po południu delegaci sowieccy zwiedzili wielkie fabryki wełniane i po zapoznaniu się na miejscu z warunkami i gatunkami towa-

rów, przedstawiciele sowieccy zamierzają poczynić zakupy na sumę około 10 milionów złotych.

Jednocześnie przedstawiciele Centrosjuszu bawiący w Łodzi, oświadczyli, że w przyszłości transakcje z Łodzi dokonywane będą w sposób bardziej planowy w pewnych ustalonych wraz z przemysłem łódzkim okresach czasu.

TRAGEDJA NA MORZU

70 marynarzy w ostatniej chwili wyrwano z objęć śmierci

AMSTERDAM, 27.2. (Tel. wł.). Wczoraj po południu niemiecki parowiec „Lippe”, zderzył się u ujścia Skaldy pod miejscowością Bath z angielskim parowcem „Elvington Court”, który właśnie wyjeżdżał na pełne morze.

Parowiec „Leppe” zaczął tonąć. W ciągu 15 minut załoga złożona z 70 ludzi wśród scen dramatycznych, tylko z naj-

wiejszym wysiłkiem i ofiarnością belgijskich marynarzy i dowódcy parowca rybackiego „Goliath”, została uratowana.

Już z wody musiano wyciągać tonących marynarzy. Angielski parowiec „Elvington Court” również został poważnie uszkodzony tak, że musiał w Antwerpii przeprowadzić naprawę.

Góra śniegu zwała się na pociąg

Strwożeni pasażerowie 5 godzin czekali na ratunek

Niesłychany wypadek kolejowy wydarzył się wczoraj w dyrekcji stanisławowskiej.

Pociąg osobowy, przejeżdżając po raz pierwszy od czasu nawałnicy śnieżnej między stacjami Iwanie Puste a Czortkowem przez wąwoz śnieżny, wskutek zawalenia się ścian ze śniegu po obu stronach toru, został zasypany 5-metrową zaspą na przestrzeni kilku wagonów.

Parowóz wykoleił się. W wagonach rozległy się rozpaczliwe

krzyki pasażerów, którzy mieli wrażenie, że pociąg zapadł się w ziemię.

W pociągu zapanowały grobowe ciemności.

Pasażerowie przebyli pod śniegiem kilka godzin w straszliwej trwodze.

Na ratunek wyruszył specjalny pociąg z brygadą robotników i wojska.

Po odkopaniu pociągu okazało się, że wielu pasażerów zemdlało.

Do pociągu przystawiono drugi parowóz i pociąg z trudem ruszył w dalszą drogę.

TAJEMNICA CYTADELI

W DĘBLINIE oto film

który wyświetla obecnie z wielkim powodzeniem

kino „CAPITOL”

Nie udało się...

Komisja wojskowa nie omawiała wczoraj wniosku Koła Narodowego

Wczoraj odbyło się posiedzenie Sejmowej Komisji Wojskowej. Uchwalono na niem w trzecim czytaniu projekt ustawy o poborze rekruta, a ponieważ sprawa ta zajęła niemal cały czas posiedzenia, wniosek Koła Narodowego o zmianie wojskowej ustawy karnej, który swego czasu wywołał konflikt z przewodniczącym komisji, został odroczony do następnego posiedzenia.

Rozświetlane zwłoki dziecka

na torze kolejowym

BIELSKO, 27.2. Straszna śmierć na torze kolejowym poniosła Michalina Lyss, ośmioletnia uczennica szkoły powszechnej.

Biedna dziewczynka okutana z powodu mrozu chustkami wracała ze szkoły do domu. W chwili kiedy weszła na przejazd nadjechał parowóz. Michalina nie usłyszała loskotu maszyny, która ją dosłownie rozczwartowała.

Rozwleczone szczątki ciała na dłuższe przestrzeni pozbięła służba kolejowa.

Śmierć na dnie morza

Straszny orkan w pobliżu Krety

ATENY, 27.2. (Tel. wł.). Na wybrzeżu Krety, szalała gwałtowna burza, która spowodowała szereg katastrof. W pobliżu portu Canzas dwa okręty greckie zostały rzucone o skałę i rozbite. 40 żaglowców zatono. Wiele ludzi straciło przytem życie.

Kino „SŁOŃCE”

ul. Napiórkowskiego 28 (dawn. St.-Zarzevska)
Dojazd tramwajami Nr. 3 i 4.

Od wtorku, dnia 26 do 4 marca 1929 r.
Wspaniały, pełen ośniewających pomysłów film — pod tytułem:

Miasto tysiąca uciech

Podług powieści ARNOLDA BENNETT
W rolach głównych:
Paweł Richter i Claire Rommer

Początek seansów o godz. 5, w soboty o 3-iej w niedzielę o godz. 1. Uwaga: W niedzielę na I. seans od 1—3 wszystkie miejsca po 40 gr.
Dojazd tramwajami 3 i 4.

S. O. S. (Na stokach Cytadeli)

Dramat serc cichych
bohaterów w 10 aktach

wkrótce
„CZARY”

Miejski Kinematograf Oświatowy

WODNY KRYNEK (róg Rokicińskiej)
Od wtorku, dnia 26. II. do 4. III. 1929 r. w.
Epopoeja filmowa nieśmiertelnego dzieła
Adama Mickiewicza

Pan Tadeusz

Następny program: Chata Wujka Toma

Początek seansów dla dorosłych o godz. 18.45 i 21. w soboty i w niedzielę 16.45, 18.45 i 21
Początek seansów dla młodzieży o g. 15-ej i 17.—, w soboty i niedzielę o 13 i 15-ej.

KINO TEATR CZARY

Dziś uroczysta premiera! Wielki program salonowo-sensacyjny!

LUDZIE BEZ NERWÓW

Dramat sensacyjny z udziałem przepięknej **Esther Ralston** NADPROGRAM: Komedja amerykańska w 2 akt.

Początek seansów o godz. 4-iej pp., w soboty i niedzielę o godz. 12-iej pp. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.
Orkiestra pod kierunkiem B. KROCHMAŁSKIEGO.

